7 qualia sunt, qua

arsensus, proditio, falsatio monetae, laesa maiestas.

\* Quid autem, si reus ultro indicet socios? 22

Si persona vilis est, non facit semiplenam probationem, sed tantum dat animum ad inquisitionem nisi alia adminicula concurrant, et plures rei eadem persona consistantur, et in circumstantiis convenient.

9. An confessio a iudice elicita sub spe et 23

promissione impunitatis sufficiat ad condemnandum? Nisi rex intellecta falsitate persistat in

confessione, non sufficit; potest enim revocare, et dicere, se spe impunitatis confessum fuisse.

24.  
7 revelata

¶ Ultimo an confessio sacramentalis in iudicio aliquid probet contra confidentem? R. negative ea reddatur odiosa. Ita omnes.

## Tit. XIX. De Probationibus.

§ 1.

Quid sit, & cui incumbat probatio?

- 1 R. 1. Probatio est ostensio rei dubia et contro-  
2 versa legitime iudici facta. \* R. 2. Cum  
affirmanti incumbat probatio l. r. et ig ff. h. l.  
hinc I. actor qui solet affirmare, regulariter pro-  
bare tenetur. II. Etia reg probare tenetur, si  
3 excipiendo aliquid affirmet, ut v. g. se ja solvisse.  
4 III. in iudicijs, que vocantur Duplicia vel comunia  
ut finium regundorum p. f. ubi scilicet agitur de divisione  
boni communis: et interdum ubi possidetis, uterq;  
litigans probare debet; quia uterq; est actor et  
5 reus. IV. si actor habeat intentione fundata in  
jure, seu si presumptio juris pro ipso sit, tunc  
non actor, sed reg probare tenetur. c. 2. de resp.  
sol. in 6.
- 6 Q. An probari possit, aut debeat negativa seu  
negatio? R. I. Negativa, in qua quis fundat  
sua intentionem, probari debet; hinc si pro-  
beo. vicinam, ne alibi edificet, debeo probare quod  
non habeat jus alibi edificandi. II. Negativa  
juris, ut tu non potes fieri clericus, probari de-  
bet, adducendo illud canone, qui id prohibet. III.  
Negativa qualitatis, ut tu non habes etatem

ad contrahendum, etiam probari debet; quia in-  
 cludit propositionem affirmativam v.g. tu es impubes.  
 Nec. quomodo ergo intelligi debet l. 23. C. h. l. ibi.  
 factus negantis probatio nulla est. Q. intelligi  
 debet de negativa facti, ut si me arguis de homici-  
 dio, non possum probare me homicidium non fecisse.  
 si tamen me arguis de homicidio tali loco ac die  
 facti, possum factum indirecte probare me homici-  
 dium non fecisse, si ostendam me in tali loco  
 illa die non fuisse.

§ 2.

Quot sint species probationum.

Q. Omnes ad novem reduci possunt. n. 1. ali- 7.  
 quid probari potest per evidentiam rei. 2. per  
 confessionem propriam. 3. per ocularem inspectio-  
 nem. 4. per testes. 5. per instrumenta. 6.  
 per juramentum. 7. per presumptionem. 8. per  
 titulum. 9. per libros antiquos et scripturas in  
 lapidibus marmoreis positas.

Porro ex probationibus aliis dicuntur plena, quo 8  
 iudicium plena fidem faciunt. alia plenissima  
 qua scilicet luce et ut inquiruntur clariores sunt,  
 tales requiruntur in Criminalibus. \* alia semi- 9  
 plena, qua non merentur fidem omnimodam  
 de ijs leg. l. Quia vero ocularis inspectio,  
 si fama congrue ad alium et referri nequeunt,  
 sine sit

§ 3.

De probatione qua fit per ocularem inspectionem.

Ocularis inspectio est, dum iudex vel per se 10

- 11 vel per Commissarios rem, de qua lis est, inspicit \* sed non solum in civilibus vq. Dum questio est de novi operis nuntiatione §. de quo l. 5. §. 32. / Item de terminis seu limitibus agrorum §. sed etiam in criminalibus vq. Dum dubium est, an sit vulnus lethale nec ne. \* Ceterum ad inspectionem ocularem regulariter requiritur utriusque partis citatio, nisi forte iudex ex officio clam ad sua informationem inspectionem ocularem suscipere voluerit. Ratio quia quilibet vocari debet ad illum actum, de quo vertitur eius prejudicium, et ubi opus est defensione. Vid. plura apud Roland Tr. de Commissariis l. 3.
- 12

§ 4.

### De Fama.

- 13 Fama, de qua hic loquimur est communis hominum alicuius loci de re aliqua sermo et opinio. Differt à rumore, quod fama fit inter homines etiam graves, et ex verisimilibus indiciis; rumor vero solum inanis vulgi suspicio. Circa famam

- 14 Nota I quod is, qui pro se allegat famam, eam in iudicio saltemper 2. testes probare debeat; non requiritur tamen, ut illi testes deponant, se audisse in eodem loco et ab iisdem personis, sed sufficit si unus nominet alios, qui in alio loco audierit et aliter alios in alio loco. Barthol. in l. 10. §. plurimum n. 4. ff. de qq.

7 à quibus

- 15 Nota II. quod testes de fama deponentes nihil probent, nisi rationem sui dicti reddant, hoc nisi causas, indicia, et ex quibus fama suam originem traxit, specificè exprimant. attamen in factis, quae hominum aetate excedunt, sufficit ut testes sint omni exceptione majores, et

...serant, se ita à suis majoribq <sup>audivisse</sup> ~~intelligisse~~; <sup>quia</sup> ~~quia~~ in ijs factis antiquis causas afferre difficile est.

Nota 3. Quod testes asserere debeant, id quod depo. 16  
nunt, non solum à multis, sed etiam à majore par-  
te populi se audivisse; insuper quosdam etiam nomi-  
nari, necesse est. Ita DD.

Nota 4. Quod fama debeat esse uniformis, non con- 14  
traria; sine si id, de quo litis est, alij negent, alij  
firment, fama nihil probabit; una enim elidet  
alteram.

Nota 5. quod fama in civilibq Causis regulariter 18  
satis semiplene probet, arg. l. 3. §. eiusdem. ff. de  
test. Dixi 1. in civilibq causis, na secus  
est in criminalibq, ibi enim solum movet iudicem, ut  
super crimine diligenter inquireat per c. 24 de accus.

Dixi 2. regulariter; quia in factis, quo hominum 19  
fatem excedunt ob defectu aliaru probationum  
pro fama ferri potest sententia. v. Mascard. vol. 2.  
conclus. 54. n. 8.

Nota 6. In causa matrimoniali, ad dissolvenda 20  
sponsalia, sola fama de affinitate vel consanguini-  
tate sufficit. Ratio, quia tunc periculum est,  
et matrimoniu nulliter contrahatur. Item est 21

conjugi ob diurna absentia viri non possit dari  
scientia alias nuptias contrahendi, nisi certu nunt-  
iu de morte ipsius habeat, c. 19. de sponsal.;  
nihilominus nomine certi nuntij etia fama com-  
prehendi, si sit comunis et ob circumstantias veri-  
similis, docet gloss: cu alijs.

Nota 7. An probationes semiplena diversi generis 22  
conjuncto vq. unq testis et fama faciant plenam  
probatione in civilibq. ff. de test. ff. de aff. Com. variar. resol.  
l. 3. c. 15. secus in criminalibq, ubi probationes debent  
esse plenissimo.

Tit. XX et XXI.

De testibus et attestacionibus  
et de testibus cogendis.

§ I.

De productione et coactione testium.

1. Q. 1. An testes à iudice, vel à producente in iudicium vocandi sint? R. quod iuxta hodiernam praxin à iudice ad instantiam producentis citari soleant; \* s. tamen testes non essent de eius iurisdictione, tunc is per liberos, quas mutui compasus vocant, illorum superiore requirere debet, ut ad locum nota testis eos mittat, vel ipse illos examinet, eorumq; depositiones suo sigillo munitas transmittat.
2. Q. 2. An testis ad comparendum cogi possit? R. aff. et si iurasset, se nolle testimonium ferre c. 4. de test. cogend. Ratio, quia reipublica interest, ut testes finiatur, et ne veritas occultetur. \* s. tamen notitia haberet sub secreto naturali, vel si injusto modo secreti notitia haussisset v. g. aperiendo litteras alienas, vel cogendo ad aperiendum secretum, tunc non teneretur, imò nec possit testificari, id enim adversatur recte rationi, ac juri Divino prov. ii. v. 13. Excipe nisi celatio secreti cederet in grave damnum reipublice, vel necem hominis innocentis; arg. c. 18. de iurej.
3. Q. 3. An teneatur quis testificari, si ei, vel suis imineat inde grave damnum? R. Negative, si crimen sit occultum, nec reipublica pernitiosum. Vid. Lay. l. 4. tr. G. c. 4.
4. Q. 4. Quanam sint personae privilegiatae, ut ad ferendum testimonium cogi non possint? R. Parentes contra liberos et vicissim. agnati et cognati contra

se invicem; Item omnes, qui sibi instar parentu  
sunt, ut pater, et mater, gener, natus, vitricus  
noverca. l. Car. 3. §. lege. caus. 4. q. 3. Excipe  
tamen nisi salus reipublica aliud suadeat, hoc  
enim privato affectui preferenda est.

Q. 5. An testes ac valesudinarij sint ad locu judici- 7  
ij vocandi? R. negative, sed solum domi per com-  
missarios sunt examinandi c. 8. de test. Usu etiam  
receptu est, ut persona illustres depositiones suas  
scriptis consignent, et causas postea ad judicij  
locu mittant.

Q. 6. Cuij sumptibus producendi sint testes? R. 8  
sumptibus producentis; Atque enim gratis quisque verum  
suum dicere debeat, nihilominus obsequium alteri ex-  
hibendum nemini debet esse damnosum c. 11. de rescript.  
in 6.

Q. 7. Quis modo servandus in productione testium? 9  
R. Citandus est adversarius, non quidem, ut examini  
interfuit, sed ut videat a testibus juramentum presta-  
ri, et ut suas exceptiones contra eos proponere  
possit.

§ II.

Quinam sint contra quos excipi potest  
ne testimonium ferant.

R. Eos ad 3 classes reduci; alij enim sunt  
omnino inhabiles, alij solum respectu certarum  
personarum, et alij respectu causarum certarum.

Classis I.

De ijs qui omnino inhabiles sunt.  
Testes omnino inhabiles sunt i. servi, testis 10  
quippe liber esse debet, l. 4. ff. h. t.

XVI.  
estatio  
endis.  
actione  
a produ  
judic  
produ  
n affect  
quas mo  
irere de  
de iuri  
muntur  
de cogi  
estiman  
reipos  
has ocul  
secretu  
had test  
cognit  
fur, int  
rectu  
reipos  
c. 18. d  
ri, q. v  
Nepo  
a penit

- 11 Dubitatur, an monachi, qui seruis aequiparantur, testes sint idonei? *Q. aff. et patet ex c. si. h. d. c. 8. de dolo et cont. c. 26. de iurej. X. Caberiu*
- 12 illa aequiparatio est potissimum acatholicorum j. *cton* qui non satis intelligant canones.
- 13 II. Impuberes, quia ii ob immaturitate ingenij testimonium ferre nequeunt *l. 3. §. 5. ff. h. d.* sed puberes *facti* ~~nunquam~~ teste testari poterunt de ijs, quae in impubertate viderunt, vel audiverunt? *Q. id quid non esse inconveniens; attamen iudex aperire de testib, an impubes verisimilia dicat, an omnium circumstantiarum perfecti meminere, an ad interrogatoria adversarij congrue respondeat, et tunc iudex dijudicabit, quanta fidem haec depositio mereatur. V. Farin. de test. q. 85. n. 53.*
- 14 III. Infames *d. l. 3. §. 5.* sunt autem alij infames infamia juris, qui scilicet a iure ipso facto infames decernuntur, ut sunt exercentes hereticia, histriones, *l. 1. ff. de his qui not.* Item deprehensi in adulterio, incestuose nubentes, polygami &c. vel saltem per sententiam iudicis infames fiunt, ut damnati publico iudicio, i. e. crimine laesa maiestatis, heresis, sed convicti de raptu, adulterio, homicidio, dolo malo et similibus, de quibus *l. 1. ff. de his qui notantur infamia. et l. 1. Cod. ex quib. caus. infam.*
- 15 Alij sunt infames infamia facti, quorum scilicet fama et honor ob crimina commissum apud probos viros cadit; talia autem delicta sunt ea omnia ex quibus per sententiam irrogatur infamia juris, quia fieri requirit, ut quis per sententiam sit infamis infamia juris, quia ante sententiam

107  
si de delicto constiterit, eius fama apud  
probos laesa fuerit. adde adhuc alia delicta  
ex C. 20. ff. l. 13. l. 19. C. jam d. tit. \* Caterum pro- 16  
babilius est, quod huiusmodi infames solum in crimi-  
nalibus, non autem in civilibus causis excludantur.  
vid. C. 54. h. t. et par. ibid. n. 8.

IV. Denique testes inhabiles sunt persona viles, qua- 17  
les sunt pauperes, mendici &c. Ratio, quia in ijs  
periculum est corruptionis. Nilominus etiam  
vales, si eorum nota sit integritas, arbitrio iudicis  
admitti possunt. Jul. clar. C. 5. sent. q. 5. n. 23.

## Classis II.

Quinam <sup>"inhabiles"</sup> ~~adones~~ sunt respectu certarum  
personarum.

Rf. I. Inimicus capitalis contra inimicum C. 19. 18  
De accus. II. Libertus contra Patronum. C. 12. 19  
Ch. d. quod extendunt DD ad Vasallum, ut nec  
huius contra Dominum testis esse possit. III. Iudaei, 20  
pagani, heretici non tollerati contra Christia-  
nos et orthodoxos Can. 24. et 25. Cap. 2.  
q. 7. \* s. tamen in raro casu admittendi essent 21  
Iudaei, Deberent prius iuxta suam religionem iura-  
mentum prestare. IV. Advocati contra suos 22  
clientes, Tutores et curatores contra pupillos  
et minores, arg. C. fin. ff. de test. V. Coniux contra 23  
conjugem C. 4. ff. h. t. VI. Demum parentes con- 24  
tra Liberos, et vicissim. l. G. C. h. t.

Staberus de ijs qui contra certas personas  
testes esse nequeunt, iam videamus quibus prohi-

26. *beantur pro certis personis, testificari. Sicut  
 autem I. parentes pro liberis et vicissim, l. q. c.  
 h. f. II. Consanguinei et affines ob nimiam inter  
 se affectione. c. i. caus. 3. q. 5. Excipe tamen  
 27. 1. nisi impedimentum consanguinitatis, de scil.  
 agitur de matrimonio contrahendo, probandum  
 est. Excipe 2. si causa non sit nimis ardua  
 quia tunc credibile non est, quod ob solam affec-  
 tionem velint perjuriū committere. \* Præterea  
 si consanguinei non sint testes omni excep-  
 tione majores, nihilominus, quod ipsis deest per alia  
 adminicula suppleri potest. v. g. si unus testis ex-  
 traneg pro eodem deponat, vel fama concurrat  
 28. arg. l. 3. §. 2. ff. de test. III. prohibentur do-  
 mestici, qui sunt subiecti, ut filii, famuli, l. per. ff.  
 h. f. Inquilini tamen, coloni, mercenarij & qui non sunt  
 subiecti admittuntur ut testes non omni exceptione  
 29. majores. \* Ceterū domestici testes idonei sunt  
 30. si per dominū ipsi relaxetur juramentū, \* vel aliis  
 quando agitur de ipsi rebus, quæ in domo gesta sunt.  
 31. IV. Prohibetur amicus pro amico testificari l. 3. ff.  
 de testib. atamen non statim ex solo præterito  
 amicitia testis rejiciendus est, sed iudex explora-  
 bit, quanta fides pro maiore vel minore amicitia  
 et persone qualitate, eidem fides adhibenda sit.  
 Vid. Mascard. de probat. vol. i. concl. 86.*

### Classis III.

- Quia <sup>inhabiles</sup> ~~inhabiles~~ sunt respectu certarum  
 causarum.
32. I. Clerici et Religiosi in causa sanguinis  
 contra reū coram iudice laico l. q. caus. ii. q. i.
33. II. Laicus contra clericū in causa criminali

Criminaliter intentata testis esse nequit, posito quod clerici haberi possint, qui super facto testificari valeant. Dixi criminaliter intentata, nam solum ad damnū resarciendū admittitur laicus.

III. In eadem causa criminali minor 20. annis testis est inhabilis l. 20. ff. h. t. 34.

IV. femina in testamento solemni §. 6. inst. de test. ord. 35

et in causa criminali de jure canon. ex c. 17. caus. 33. q. 5. c. 10 de v. s. nequeunt esse testes.

V. Nemo est testis idoneus in causa propria 36

l. 10. ff. h. t. dicitur autē quis testari in causa propria, si ex sua depositione utilitate quanda consequatur etiam secundario tantū et indirecte.

c. 38. caus. 2. q. 6. \* Quid juris si sit controversia inter collegiū et extraneū quonda super re ad collegiū pertinente, an membra eius testes esse nequeant? Idem quod non, si causa directe utilitatem singulorū concernat, secus si comoda totiq. comunitatis; verū ex c. 6. h. t. id videtur simpliciter affirmandū. Caterū nota, quod clerici et religiosi in causa sua comunitatis non nisi ex defectu aliorū testium admittantur. \* nam alioqui si alij extranei notitia rerū comunitatis litigiosarū habeant, obtinebit regula, ut nemo in propria causa testetur. vid. c. 26. fin. de jurej.

¶ Si quis testes minq. idoneos pro se produxerit, et illi prater spem contra eū deposuerint, an ab eo repelli possint? §. quod non, quia per sua productione probati censentur, excipe nisi probaret eorū inidoneitate primū ex post facto sibi innotuisse, vel nisi solum exciperet contra eorum dicta; puta quia sibi contradicunt. c. 17. c. h. t.

37 non aufang

7 quida

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

### § III.

De juramento, interrogatoriis et examine

testium.

42. *Q*uis sit modus recipiendi testes? *R.* testes  
i. juramentum prestare debent de veritate dicenda  
c. 17. h. t. id tamen ex consensu partium remitti potest.
43. \* Imo usu ferme receptum est, ut personae illustres  
solum sub fide sua nobili deponant; consuetudine  
tamen juramentum hoc abrogari nequit; quia haec esset  
irrationabilis.
244. 2. conficiuntur interrogatoria, quorum  
alia sunt generalia ut i. quo nomine testis vocetur.  
2. cuius sit aetatis. 3. cuius conditionis. 4. an conjunc-  
tus producenti. 5. an inimicus parti adverso. 6. an  
non subornatus. 7. an in lite aliquod interesse habeat.  
8. an non testes prius inter se convenerint, quid dicere  
velint. 9. utri parti opteat victoria. \* alia vero  
sunt specialia, et sunt ea quae ipsa factu eiusque cir-  
cumstantias, puta locum, tempus &c. attingunt, et haec  
omnia in loco iudicii fieri debent.
47. 3. proto-  
colantur eorum dicta, et quae deposuerunt, illis  
prolegantur, ac cum silentio dimittuntur.
- 246.

### § IV.

De publicatione attestatorum et excepti-  
onibus contra dicta testium.

47. *Q*uid incumbat iudici post testium examen?  
*R.* quarit ex partibus, num publicatione i. e. publi-  
cam profectione depositionum testium vel ulteriori  
testium productione petant? testes enim tertia  
vice produci posse habetur c. 15. 36. 55. h. t.  
imo et quarta conceditur, si producere iuret  
quod id non faciat animo calumniandi, nec didicisse  
quid priores testes deposuerint. c. 55. h. t.

L. 2. qualem effectum habeat publicatio a testatione? Rf. Hunc quod non liceat amplius alios testes producere c. 17. h. t. \* adeo ut neq. in 2da instantia de jure canonico s. secus de jure civili: novi testes admittantur, Clem. 2. h. t. \* si tamen justa causa interveniret, ob qua iudex melius informari deberet, poterunt etiam post publicationem testes de novo produci vid. Pan. in c. 17. n. 4.

48  
49  
50

L. 3. An post publicationem contra personas testium excipere liceat? Rf. Negative, Ratio quia per perita publicationem testis iam censetur approbatus. Excipe 1. nisi adversarius promisso juramento malicia ostendat primum post publicationem inhabilitatem testium sibi innoxisse. 2. nisi per protestationem hoc jus sibi reservasset. vid. c. 51. h. t.

51

Itaq. regulariter post publicationem non nisi contra dicta testium excipi potest, ut I. quia testis deponit sine ratione scientia i.e. non addens, unde id sciat, quod dicit. II. quia nimis est verbosus et vagatur extra articulum. \* III. quia solum deponit ex credulitate, seu quod credat rem ita esse;

52  
53

si tamen graves allegat causas, facit saltem urgentes presumptiones, quae cum alijs adminiculis civiliter plene probant. Imo valet depositio ex credulitate, si artifex deponat ex peritia sua artis e.g. si chirurgus dicat, credo vel non credo vulnus esse lethale. IV. quia testis non de proprio, sed de auditu alieno deponit; Excipiuntur hic facta antiqua, de quibus supra §. 19. n. 19 et 20.

54

V. quia testis dicit inverisimilia, seu quae ab eo via fieri potuerunt. VI. quia vacillat, et variat.

55

56. VII. quia sibi contradicit; si tamen post inter-  
vallum 2<sup>da</sup> depositione revocet, prima quidem  
totaliter irrita non fiet c. g. h. f. erit tamen  
suspecta, hinc iudex discernet, cui depositioni  
major fides adhibenda sit. VIII. quia testis  
57. est singularis, scilicet non habens alium conteste  
circa illud ipsum factum, de quo deponit, hic enim  
solum semiplene probat. C. g. d. s. C. h. f.

58. Excipiuntur tamen quidam casus; sic unus testis  
matrimonium contrahendum impedit, si deponat de  
sponsatos v. g. esse consanguineos c. 22. h. f. quia  
sic redditur res dubia; ad in dubio tamen est  
abstinere à matrimonio. 2. creditur artificio  
in sua arte iudicium ferenti, si plures in eo loco  
haberi non possunt. 3. creditur nuntio aut officii  
ali jurato in his que pertinent ad suum officium.  
~~V. Authore nostro hic n. 57.~~  
Vid. Engel hic in. 57.

## Tit. XXII.

### De fide Instrumentorum.

#### § I.

#### De Instrumentis publicis.

1. Instrumenta nihil aliud sunt, quàm illa scrip-  
tura, qua ad causam probandam à partibus  
adferuntur.
2. Alia sunt privata, qua à privatis personis, et  
alia publica, qua à persona publica, qualis est  
v. g. Notarius, conficiuntur. publica dicuntur authen-  
tica, quia ea est illorum auctoritas, ut publi-  
cam i. e. omnium fidem mereantur.

# Sectio I.

## De Instrumentis per Notarium publicum confectis.

L. 1. Quis creare possit Notarios? 3  
Papa, Imperator, et qui ab illis hoc privilegium acceperunt, uti sunt comites palatini, et inferiores Principes, imo etiam Episcopi. Speculator in d. de inst. edit. § 8. n. 22.

L. 2. An Notarius in uno loco creatus possit ubique terrarum instrumenta conficere? 4  
A. Comarij affirm. Si sint a sumis Principibus creati, verum in camera non recipiuntur Notarij casarei, nisi fuerint prius probati et immatriculati. Unde, ut video attendendum est ad consuetudinem.

L. 3. Quid ad valorem instrumenti requiratur? 5

§. I. ut Notarius sit rogatus. II. ut illic negotij, de quo instrumentum conficit, habeat scientiam per se. 6  
Unde necesse est ut actui intersit. Nov. 44. c. i. \*

§. I. si tamen partes inter quas in absentia Notarii negotium gestum est, coram eo quasi de novo omnia repeterent, valeret instrumentum de super confectum. 7

§. 3. ut instrumentum conficiatur sine causa cognitione; hinc non valebit, si ad mea petitione abestetur, quod res mihi comodata sine culpa mea perierit; hoc enim causa cognitio ad iudicem spectat. 8

§. 4. demum oportet ut totum negotium cum clausulis, circumstantiis debitis et causis describat; hinc instrumentum non probaretur, si Notarius solum enarraret venditione v. g. inter partes celebrata, non faciens mentionem de pretij numeratione &c. 9

- 10 Notat tamen 1. Gail l. 2. off. 13 et 71. Instru-  
 mentu ob imperfecta narratione non currere  
 11 ipso jure, sed sola parte excipiente. \* 2. satis  
 probari numeratione pretij, si in genere de solu-  
 tione mentio fiat. 3. Instrumento antiquo credi  
 12 debere, et si solum in genere contractus exprimat.  
 13 L. 4. quana requirantur ad forma instrumento-  
 rum. §. quid forma instrumentorum abinet  
 requiritur I. ut premittatur invocatio sanctis-  
 simo Trinitatis. II. nomen Pontificis, Impera-  
 toris, imò et Principis territorialis. III. annus  
 indictio, mensis, dies, locus generalis vq. civitatis,  
 et specialis scil. domus ipsa, in qua confectum instru-  
 mentu. IV. Nomina et cognomina testiu, quoru  
 14 ad minimu duo esse debent, non tamen, testam-  
 to excepto, rogati. Ultimo Notarij se manu  
 propria subscribere debet: quã auctoritate, Pon-  
 tificia vel cesarea Notarij sit, addendo, simulq.  
 15 signu Notariatus agonet. An omnes isto so-  
 lennitates sint de necessitate, variant AA. ob  
 Constit. Maximiliani I Imperatoris in Comitibus  
 Colonensibz de An. 1512, ubi id innui videtur.

## Sectio II.

### De alijs Instrumentis authenticis.

- 16 Instrumentis publicis accensetur I. ex l. fin. C. de  
 re jud. Protocolu, quod est ille liber, in quo acta  
 judicialia scil. actiones, exceptiones, confessiones,  
 17 depositiones testiu & conscribuntur. II. Illa  
 scriptura, quã pro sui confirmatione sigillum  
 authenticum, puta principis, Episcopi, Pralat,

105

Capituli, civitatis vel alterius communis habent  
expressum \* ut tamen <sup>hoc</sup> plene probetur, debet esse  
integrum et notum c. 6. h. t. Item apponens sigillum 18  
ei se subscribere debet. III. Ista scriptura si a 19  
quibuscumque demum confecta fuerit, ex archivo pub-  
lico desumpta auct. ad hoc. c. h. t. \* Caterum 20  
jus archivi solum competit Prelatis majoribus  
scilicet Episcopis, eorumque superioribus, ac ipsi Dominis  
temporalibus, qui in suis territoriis exercent iura  
Imperii et regalia; modo tale archivum <sup>sit</sup> sub custo-  
dia alicuius officialis. Vid. Card. Tusc. in lib. A.  
concl. 486.

Igitur scripturis ex archivo monasterii vel do- 21  
mini territorialis non habentis iura regalia desump-  
tas ad probanda propria iura, regulariter non cre-  
ditur l. 7. c. de probat. in rebus tamen alienis  
quando scilicet unus subditus tales libros allegat  
contra alterum, vel contra Dominum, aut Dominus  
contra subditum fidem faciunt, modo tales libri  
pro authenticis habeantur, vel etiam si facta sint  
antiqua, et hominum memoriam excedentia. Bald.

in d. t. 7. IV. Demum etiam ista scriptura, 22  
quo inter privatos fiunt v. g. super contractibus  
cum subscriptione trium testium veluti publica ha-  
bentur; hinc Titius v. g. qui hypothecam habet 3.  
testium subscriptione, nunquam regulariter pro-  
feratur Cajo, qui tenet hypothecam in simplici Chy-  
rographo constituta, et si hic prior tempore esset  
l. 11. c. qui potiores in pign. \* Excipe tamen, nisi 23  
Caius probaverit, se nihil dolo malo egisse. Nota  
apud Farin. in Decis. Crim. doc. 28 et 120.

De Instrumentis privatis.

24

Instrumenta privata dicuntur, chirographa quibus creditu nos accepisse, vel apocha, quibus debitu nobis solutu esse, fatemur; ite epistola, registra, rationes, schedula, alio annotationes privata.

25

Nota I. quod scriptura privata, ut confessio extrajudicialis scripta, chirographa p. regulariter contra ipsu scribente plene probent; partim quia scriptura semper loqui censetur, partim quia in majori deliberatione solemus scribere qua loqui l. 26. § fin.

26

H. de positi l. 13. C. de non num. pecun. \* Imo in Austria chirographa, que continent causa obligationis parata habent executionem i.e. debitori seu scribenti se accepisse mutuu, injungitur solutio, nec auditur, nisi postqua solverit.

27

Nota II. si aliquis fateatur in chirographo privato se accepisse pecunia mutua, qua revera non accepit, competit ei exceptio non numerata pecunia intra bienniu proponenda l. 14. in fin. C. de non num.

28

pec. \* similis exceptio competit creditoribus, qui citiq tradunt apocham seu quittance, qua debiti solutione receperint. Veru haec exceptio intra 30 dies proponi debet. vid. DD. in tit. just. de liber. oblig.

29

Nota III. chartam bianca nomine ac sigillo domini munitam parum contra ipsu probare, si excipiat, procuratore in ea aliqua preter sua intentionem scripsisse. arg. l. 10. C. de donat.

30

Nota IV. Quod etsi scriptura privata pro ipso scribente nihil probet; nihilominus registris et rationibus tutoru, negotioru gestoru, procura

106  
torum et similia, saltem accedente juramento  
creditur; Jason in l. 32. ff. de iurej. n. 125.

Nota V. quod epistola, in qua debitum exprimitur, 31  
ab altero accepta, probet contra eum, si non contradi-  
cat, quia sic debitum fatetur. Clem. i. de  
procur.

Nota VI. Probabilis esse, libros mercatorum pro 32  
ipsis semiplene probare, ac in supplementum plene  
probationis juramentum eis deferri posse, \* modo  
I. mercator sit alias bono vite et fame. II.  
rationes propria manu conscripserit. III. causa  
debiti expresserit, ac IV. eiusmodi liber data et  
accepta contineat. Vid. Gail. l. 2. off. 20. subing.  
off. 73.

### § III

## De productione et impugnatione Instrumentorum.

Nota I. si instrumentum plures articulos con- 36  
tineat, tantum illi qui ad causam faciunt, sunt  
exhibendi adversario c. 9. h. d. iudici tamen totum  
edendum esse docet Gail. l. 1. off. 106. n. 10.

Nota II. quod actor, si ad probandum instrumen- 37  
tis egeat, ea in promptu habere, et non a reo pe-  
tere debeat. ratio enim non patitur e domo ad-  
versarii arma ad ipsam conficiendum desumere. C. i.  
de probat. l. 4. C. de edendo \* secus tamen di- 38  
cendum de reo, is enim ab actore rationes et in-  
strumenta petere potest. l. 5. et fin. C. de edend.  
aquisissimum enim est, ut provocatus ad se tuendum  
arma, ubicunque potuerit, capessat.

Verum haec regula, quod reus actori sua

Instrumenta edere non debeat, patitur exceptio-  
nem I. in illis instrumentis, quae utriusque parti sunt  
communis, ut sunt acta judicialia, testamentum,  
item instrumenta inter ipsos contrahentes et  
super contractibus confecta. \* II. si actor sua  
principale intentione iam probavit, et tantum circa  
40 empti. III. si instrumenta originalia sunt  
deperdita, et copias extendi peres reus. Par. in.  
41 c. i. de probat. IV. Fiscus statim ab initio  
rationes et instrumenta Rei saltem in causis civilibus  
petere potest ad sua intentione fundandam.  
l. 5. ff. de edendo. Hunc Fiscus favorem  
Jo. And. et Panorm. extendunt ad causas in-  
42 jure favorabiles, quales sunt matrimoniales et  
omnes causa pio. \* At ipsi non alter asser-  
timur, nisi causa favorabilis alijs probationibus  
43 plene destituta sit, ac simul aliquas conjectu-  
ras pro se habeat. V. demum usurarii  
si ad restitutionem usurarum conveniantur,  
ipsi vero negent se usuras exercere, vel exercuisse  
aut sibi solutas esse, compelli poterunt, ut  
codicem suarum rationum exhibeant Clem. un.  
& Cetera de usur.

44 Sed quid dicendum si ab aliquo tertio, qui non sit  
unus de colligantibus petatur editio cuiusdam  
instrumenti apud eum existentis, nunquid ad edan-  
dum compelli poterit? Quod si editione petens sua  
mariter saltem per presumptiones, aut semiple-  
nas probationes docere possit, sua interesse,  
ut illud instrumentum edatur, debere iudicari

mandatum ad edendum decernere. Ratio est, quia instrumentum est pars probationis, et quemadmodum testis cogi potest, ut testimonium pro tertio dicat ita etiam omnino convenit, ut pro tertio instrumentum tanquam testimonium scriptum exhibeat. Gail d. loc. obs. 106. n. 2.

Nota jam III. quod instrumenta post conclusionem 45. in causa si secus ante si regulariter produci nequeant. Ratio, quia conclusio in causa est terminus exclusivus omnium probationum. c. 9. h. t. \* Dixi regulariter, excipe enim I. Si producentur iure instrumenta post conclusionem in causa esse re-  
perta. II. Si causa sit matrimonialis, in qua de nullitate matrimonij agitur. c. 7. de sent. et re jud. III. Si causa sit criminalis. l. 18. §. pen. ff. de quest. IV. Si instrumentum non ad probandum, sed ad priores probationes declarandas proferitur. V. Si conclusio in causa sit a partibus cum protestatione et reservatione juris producendi alia instrumenta. VI. Si instrumenta solum fiat responsa facultati. VII. Nisi iudex ulteriorem probationem exigat. Achenus de productione instrumentorum, nunc de impugnatione eorum. Itaqz

45.

46.

47.

§. 1. Ex quibus causis contra instrumenta excipi 48. possit? §. I. Si non habeant debitas solemnitates de quibus supra. II. Si non exhibeantur in originali c. 1. h. t. et l. 2. ff. eod. \* Si tamen deper-  
dita sunt originalia, fides adhibetur copiis, quae ex originali ad inspectionem iudicis desumptae sunt c. fin. h. t.

48.

49.

§. 2. quid dicendum de illis copiis, quae per solu 50.

50.

Notariū publicū sine presentia iudicis ab eoz  
attestationem habent, quōd cū originali concordent?  
R. Cū originale possit habere rasurā vel aliū  
defectū; hinc patet, quōd copia ex eo desumpta  
non faciant plenā fidem; faciunt tamen magnā  
presumptionem, ita ut adversariis non excipienda  
vel aliās status causa ob antiquitatem vel alia  
ratione minū perfectas probationes admittat,  
etiam talibz copiis fides haberi possit. Farin.  
in decis. crim. l. 2. dec. 368.

51. L. 3. An consuetudine introduci possit ut predictis  
copiis plenē credatur? R. affirm. et facit lec-  
tus in c. 9. h. l.

52. L. 4. Quid juris, si actor dicat se instrumentū  
perdidisse, producat autē testes, qui de tenore  
instrumenti testentur, an audiendū sūt?

R. dent comuniq. affirm. si de tenore instrumenti  
eunq. tale et tale fuisse testentur, hac tamen  
limitatione i. ut probetur amissio instrumenti  
salte per juramentū. 2. ut testes sint periti  
ac proinde testari possint instrumentū fuisse  
sine vitio ac suspicione falsitatis. Lar. in c. 12.  
de Crivil. \* Verū cū ex supra dictis cognitū

53. de instrumenti integritate ad solū iudicem  
spectet, probabilis est, quōd ait gloss. in l. 4.  
C. h. l. nempe dicta testū circa amissū instru-  
mētū facere quidem vehementē presumptionē, sed  
ut plenē probent, juramentū parti deferri debet.

54. L. 5. Quid juris si adversariū dolo malo instru-  
mentū subtraxerit, vel corruerit? R. eo casu  
valore instrumenti per solū juramentū probari  
l. 20. C. de prob.

Quand sunt alia causa, ex quibz contra instru- 55  
 menta excipi potest. R. Excipitur 1. contra  
 instrumentu per aliud instrumentu contrariu, nisi  
 inter se conciliantur; \* Quod si conciliari ne- 56  
 queant, stabilius magis authentico, rejecto altero,  
 arg. c. 32. de testib. si vero neutru habeat ali-  
 qua prerogativa, neutri credendum est gloss.  
 in c. 14. v. melius. C. de contrah. stipul.

Excipitur 2. contra instrumentu si vel ungu testis 57  
 in instrumento descriptus negat se interfuisse  
 confectioni instrumenti; tunc enim corrumpere  
 instrumentu necesse est; excipe nisi ille testis  
 supernumerarij fuisse. Vid. Richard. c. 15. C. h. t.

\* At quid si duo testes extranei <sup>contra</sup> instrumentu 58  
 producantur an etiam tunc corrumpet? R. aff. si  
 sint omni exceptione majores, ac praestiterint jura-  
 mentu; tales enim pleriq probant, quod charta  
 in qua licet testes scripti sint, at quia mortui  
 sunt supponimus: / examinari nequeunt, an actu inter-  
 fuerint q. quod si adhuc viverent, tunc ad ex-  
 pugnand instrumentu tot persona omni exceptio-  
 ne majores requiruntur, et uno salte plures <sup>quos</sup> <sup>quos</sup>  
 pro instrumentis deponunt. v. Engel hic.

Testes quid juris, si adversarij negent privatum 59  
 instrumentu v.g. chirographu a se scriptu? R.  
 debet convinci vel per testes, qui dicunt se inter-  
 fuisse, et vidisse instrumentu ab adversario  
 confici, vel per comparatione alteriq ipsius scrip-  
 tura. \* Veru haec comparatio etsi olim 60.  
 sufficiens reputata fuerit, hodie tamen ex Auth.  
 at si contractu. C. h. d. tantu semiplene probat;  
 quia experientia constat, plures esse, qui

alterius manu <sup>ita</sup> exactè imitari possent, ut id etiã  
à perspicacissimis discerni nequeat.  
Excipitur demò ultimo contra instrumentũ ob  
rasurã, sed de hac dicim⁹ in d. de Rescript.

## Tit. XXIII

### De Præsumptionibus.

1. *L. i.* quid sit et quod duplex præsumptio. *Q. ad*  
1. Præsumptio est iudiciũ de re dubia ex va-  
riis indicijis et concurrentiã variarũ rei cir-  
cumstantiarũ conceptũ. *Q. ad 2.* alia  
est præsumptio hominis et alia juris.
2. Præsumptio hominis est, quæ à viro prudente  
vq. iudice formatur absq. eo, quod ea iura  
expressè et specifica statuant; sic præsumit  
homicida, qui stricto gladio è domo occisi  
egreditur. Quid sit præsumptio juris dicam⁹ n. 8. interim.
3. *L. 2.* An præsumptiones hominis plenè probent?  
*Q. 1.* negative, si alijs adminiculis vq. fama, uno  
teste q. non fulciantur. *Q. 2.* si fuerint  
violente, seu morale certitudine fecerint,  
in civilibus ita plene probant, ut sententia ferri possit. Vid.  
3 Regu. c. 3. d. c. 2. h. t.
4. *L. 3.* an etiã in causis criminalib⁹ sufficiant  
præsumptiones violente ad condemnandũ reũ.  
*Q.* quod non, quia in criminalib⁹ requiruntur  
probationes tunc meridiana clariores l. fin. c.  
de probat. ac proniores esse debent ad absol-  
vendũ quã condemnandũ præsertim in crimi-  
nalib⁹ l. 47. ff. de o. et ff. \* Unde in foro  
civilib⁹ prius debet adhiberi tortura, ut extorque-  
quatur confessio; In foro vero Eccles. iudicatur

purgatio canonica, i.e. Reus debet jurare de  
sua innocentia, atq; alios adducere testes, qui  
jurent se credere ipsum esse innocente, in qua  
purgatione si defecerit, tunc demum lingua  
convicti condemnabitur c. 23 de accus.

Equidem non nulli sunt, qui existimant, condem- 6  
nari quidem reum posse ex presumptionibus, sed  
poena mitiori; eoquod c. 14. h. t. cuidam de ha-  
resi graviter suspecto, nec tamen convicto in-  
fligitur poena, sed tamen mitior. \* Verum haec 7  
sententia videtur esse inconveniens, quia per  
hoc, quod delictum minus vel magis probatum sit  
non augetur nec minuitur malitia delinquentis;  
Unde ad c. Respondens suspectus de haeresi  
non punitur propter ob haeresin, sed propter  
scandalum ex eius conversatione cum haereticis ortu.

Q. 4. quid sit praesumptio juris? R. praesumptio 8  
juris est, quae nititur auctoritate legis. Duplex est  
alia enim est juris et de jure, cui nempe jus  
ita fortiter innititur, ut ea pro veritate habenda  
decernat, et alia juris tantum, cui scilicet jus tantum  
innititur, donec adversarius contrarium ostendat;  
\* Unde ut vides in praesumptionibus juris et de jure 9  
non admittitur probatio in contrarium, secus in  
praesumptionibus juris tantum.

Exempla praesumptionum juris et de jure habeantur 10.  
c. 30. de spons. ubi videre licet ante Tridentinum  
ex concubitu sponsi cum sponsa praesumptum fuisse  
matrimonium. Item c. fin. d. fin. C. ad S. C.  
Maced. et alibi reperiri. Exempla vero juris tan-  
tum videri possunt c. de rest. spoliat. in b. c. fin.  
de presb. non bapt. c. j. de pecul. cler. l. 11.  
d. 8. ff. ad l. Jul. de adult. \*

Ceterum quomodo presumptio juris et fictio juris  
inter se differant diximus §. de const. n. 41.

## Tit. XXIV.

§. 1.  
De juramento in genere, et  
ejus divisionibus.

### De jureiurando.

1. Quid sit juramentum? R. est invocatio  
divini nominis ad fidem dictis faciendam  
vel firmandam promissionem. \* ubi notandum  
fieri id posse vel explicitè, dicendo v.g. testis  
est mihi Deus, vel implicitè, ut si quis  
juret per animam suam, vel per signa; sic à  
subditis juramentum fidelitatis non nisi per  
manus porrectionem praestatur. \* Verba tamen  
juramentum continentia non sunt, per fidei meam  
sub fide sacerdotali, sub fide mea nobili;  
quia nullo modo invocatione Divini nominis  
involvunt; \* in foro tamen externo jura-  
menti loco acceptantur. Vid. Gail. C. 2. off.  
59. Mynf. Cent. 1. off. 17.

2. Quid requiratur ut juramentum licitum sit?  
R. 3. debet habere comites, nempe veritatem, iudicium  
justitiam. perem. 4. \* veritatem requirere est  
clara, ne scilicet Deus in falsitatis teste invocetur,  
ubi nota, quod in juramento promissorio tam  
veritas dicti, quam intentionis intervenire debeat,  
nam perjurium non solum committitur, si non serves,  
quod promittis, sed etiam si ab initio intentionem  
non habueris servandi. \* iudicium etiam in jura-  
mento desideratur, i.e. juramentum fieri debet  
ex deliberatione et ex justa causa necessitatis  
vel utilitatis; hinc pueri ante annos discretionis  
validum juramentum praestare nequeunt, licet post

annos discretionis, arg. c. i. de delict. pueror. in  
iudicio tamen ante annos pubertatis ad jurandum  
adigendi non sunt. c. 15. caus. 22. q. 5. *\* Iustitia* 8

denique juramentum comitari debet, quia hoc non  
debet esse vinculum iniquitatis. hinc non obligat  
juramentum factum contra aliquam virtutem, vel  
contra jus publicum, quod publicam utilitatem respicit. *\* Scilicet*  
cit. *\* Secus* si utilitate privatorum concernat. 9

Unde c. 28 h. d. jubetur mulier stare juramento  
super alienatione dotalium, et si consensus in hanc  
alienationem alias jure civ. sit irritus. *\* Item* 10  
non obligat juramentum factum in prajudicium tertij.  
nam res inter alios acta alijs obesse non debet.

Sed haec quo de iustitia juramenti dicuntur 11  
in juramento promissorio solum locum habent, nam  
in juramento asseritorio potest res jurari, quae est  
v. g. contra virtutem, sic potest jurare Cajus adul-  
terium, quo utiq. laeditur iustitia, commisisse.

Q. 3. An juramentum adjectum contractui a jure 12 +  
civili in favore privatorum irritato vim habeat  
ad confirmandi, si ut ex invalido fiat validus?

Nota hanc q. non esse levis momenti, si enim  
dicatur solum juramentum servandum esse, eo quod  
pactum de jure invalidum per juramentum firmari  
nequeat, tunc si is, qui juravit, e vivis decedat, ante-  
quam juramentum impleverit, haeres eius ad im-  
plendum non tenebitur; nam juramentum est per-  
sonale, nec egreditur animam jurantis. Ita ad q. 13

Q. aff. ex c. 2. de pact. in b. ubi pactum quo fi-  
cia hereditati paterna renuntiavit, dicitur ju-  
ramento firmatum, licet aliqui de jure civ.  
sit nullum.

14 §. 4. quomodo dividatur juramentum? §. in promissorium et assertorium. Promissorium dicitur quod ad confirmationem promissionis vel conventionis assumitur. Assertorium vero est, quo simpliciter sine promissione aliquid negatur vel affirmatur, et de hoc jam nobis agendum. *orig* tamen adhuc circa juramentum promissorium

15 Nota 1. si hoc aperte sit nullum ex defectu justitiae, ut quia jurans illud sine peccato servare

16 nequit, non indigebit absolutione. \* si vero ex una parte sine peccato servari possit, sed non ex altera, ut si quis juret usurario, usuras se soluturum, absolutio petenda est, quod si jam solvisset usuras, repetitio eorum conceditur c. 6. h. d.

17 Nota 2. Juramentum validum et obligatorium ab eo solo remitti posse, in cuius favore factum est. Dubium tamen non est, quin per potestates ecclesiasticas saltem indirecte remitti non possit. Vid. c. 13. §. 1. de reat. de Hares.

## §. 11.

De juramentis quae in processu iudicario interveniunt.

Juramenta huiusmodi alia remote alia proxima respiciunt decisionem causae, de remotis jam diximus §. 7. et 20 ubi egimus de juramento calumniae et malitiae testium. excepta cautione juratoria, pro cuius intellectu breviter

18 Nota, quod partes ad initium litis soleant à se invicem cautionem seu satisfactionem exigere, de iudicio fisti et iudicatu solvi, i. e. quod in iudicio usque in fine persistere et sententiam

114  
parere velint; à qua tamen cautione imunes  
sunt, qui bona imobilia possident. Jam verò cu  
sape contingat, quòd litigans nec fide jussores, qui  
pro eo caveant, nec bona imobilia habeat; hinc  
in huius defectu admittitur cautio juratoria, qua  
scilicet: juratur de iudicio sisti et iudicatu solvi.  
Jam progrediamur ad iuramenta, quò ad causæ  
decisione proximè spectant. Circa qua rursus  
Nota, quòd illorù tres sùt species aliud eni 19  
est iuramentu voluntariu aliud judiciale, et  
aliud necessariu seu suppletoriu. Aliqui  
tota 2 species constituunt, unde et iuramentu  
judiciale ad voluntariu referunt, an bene mox  
videbimus.

## Sectio I.

De iuramento voluntario et iudiciali.

L. 1. quid sit voluntariu iuramentu? Id est  
id, quod pars parti extra iudiciu defert sub  
ea conditione, ut si jurare auserit, absq; alio  
processu victoria obtineat. Vg. mutuari Titio  
ios florenos, quos negat accepisse, ja non extat  
chirographu, quo mutuu probetur, hinc defero  
Titio iuramentu, qui si juraverit mutuu non  
accepisse, absolvitur à debito.

L. 2. quid sit iuramentu iudiciale? Id quod sit  
id, quod à parte parti in defectu aliaru proba-  
tionu defertur, et secundu hoc voluntariu  
dici potest; differt tamen à iuramento volun-  
tario I. quod hoc à partib; extra iudiciu, illud

verò in ipso iudicio deferatur. Arg. C. 17. ff. h. l.  
II. quod pars, cui delatum est iuramentum voluntarium,  
non habeat necesse iuramentum subire; is verò cui  
judiciale deferatur, illud vel subire debet, vel  
adversario referre, ut ipse juret, quod l. g. mutun  
23 dederit. C. 38. ff. h. l. III. quod in iuramento  
judiciali approbatio iudicis intervenire debeat.

24. C. 12. C. De reb. cred. Secus in voluntario. \* IV.  
Denique quòd si Caius Vg. iuramentum iudiciale Ti-  
tio detulit, is verò Caio referat, regulariter  
non poterit recusari à Caio, nisi velit haberi pro  
confesso d. C. 12. §. 1. ad iuramentum voluntarium  
cum ex utraque parte plane liberum et voluntarium  
sit, non potest referri cum hoc effectu, ut de-  
ferens illud subire, vel causa cadere debeat C. 17

25 ff. h. l. \* P. j. Dixi regulariter, sunt enim quaedam  
causae ex quibus iuramentum delatum recusari potest,  
ut I. et praesumpta si ignoretur factum, super quo iura-  
mentum deferatur, quis enim de ea re qua ignorat  
iuramentum veritatis prestare valet. II. si deferen-  
ti vel ob fori competentiam vel ex alia causa  
actio non competat C. 35. §. fin. ff. h. l. III.  
si is qui iuramentum detulit id revocaverit, ac rursus  
deferre velit; talis enim variatio non est  
admittenda C. 11. C. de reb. cred.

26 L. 3. An rex cogatur iuramentum subire, si actor  
statim in principio litis nullà alia probatione in-  
structus ipse deferat? D. aff. ex C. 35. ff. h. l.  
ubi dicitur, quod tutor pupilli omnibus alijs proba-  
tionibus deficientibus sit audiendus l. 1. ff. de edic. sed etiam  
eruitur ex C. 12. pr. C. de reb. cred.

Dices actore non probante reus absolvitur.  
C. fin. h. l. ergo D. absolvitur in eo casu

quo iusjurandum non exigeretur, sed solum proba-  
tiones à domo rei sumere vellet actor c. si  
iurandum exigitur N. Vid. Fachin. l. i. Cont. c. 19.

Q. 4. An reus possit iuramentum delatum recusare 27  
si dicat, se paratum alijs probationibus iustitia  
causa sua demonstrare? Praefero ego affir-  
mativa negativo, quia c. 2. de probat. dicitur  
ad iuramentum tunc recurrendum esse, cum alia  
legitima probationes defecerint; ad quia per  
iuramentum citig finiuntur lites; hinc <sup>autem</sup>  
Engel<sup>hinc</sup> docet, id arbitrio iudicis relinquendum esse.

Q. 5. An rex teneatur prestare iuramentum 28  
delatum, si adversario propterea referre non possit,  
quod is facti ignarus sit. R. aff. arg. l. 34.

§ 8. ff. h. r. \* quia suspitetur <sup>quis</sup> recusare videtur 29  
iuramentum in causa propria, apparetque quod  
mala habeat causa, cum jurare non audeat. Fach.  
l. i. c. 12.

Q. 6. An iuramentum necessarium ob perjurium retrac-  
tari possit? R. aff. si contra jurante per proba-  
tiones vel instrumenta noviter reperta probetur  
falsum l. 31 ff. h. r. Secus tamen censent plerique  
de iuramento voluntario iudiciali, quia hoc con-  
tinet specie transactionis. \* Verum si aliquis  
posset per probationes in continentia paratas iura-  
menti iudicialis falsitate demonstrare, equivo-  
cus est, ait hic P. Engel, ut audiatur per l. fin.  
c. de reb. cred.

Alterum est cavendum est ne quis sit princeps  
in iuramento deferendo, sed satis est, ut prius  
exigatur ab adversario iuramentum calumniae.

Ratio, quia est, v.g. reus jurando de calumnia  
forsan periuret, adhuc tamen tunc liberderit  
actori, an per probationes libet promovere, vel  
in eorum defectu primū juramentū judiciale  
deferre vellet.

## Sectio II.

### De Juramento necessario.

34. Juramentum necessarium est, quod à judice alteru-  
tri parti in supplementū probationis deferitur. l. 21  
h. t. Dicitur necessarium, quod non ex voluntate  
partium sed à judice deferitur.
35. Sunt autem quaedam causae in quibus hoc juramentū  
suppletorium deferri nequit. ut I. si causa sit  
criminalis, in hac enim requiruntur probationes  
clarissimae. Ipsi tamen reo ad offendendam  
suam innocentiam juramentū purgatorium maxime  
de jure canonico deferri potest. II. si causa  
civilis sit valde ardua; haec enim aequiparatur  
criminali. III. si pars, cui deferitur non possit  
describi de sensu proprio sed solum alieno. vel  
IV. si sit infamis, quia haec est suspecta de  
perjurio.
37. Qui parti deferendum sit an actori vel reo?  
si illi deferendum, qui simpliciter probavit; quia  
ut ex c. 2. de prob. et l. 3. C. de reb. Cred. satis  
liquet in defectu probationis deferendum esse,  
ac proinde ei, cui probatio incumbit. quod  
si pars illa quae probare debebat, minus quā  
simpliciter probasset, tunc regulariter si nisi  
iudex inspectis personis et causae circumstantiis

aliud statuerit: Res ad ostendendam suam innocen-  
tia deferendum foret c. fin. h. d. Fact. l. i. c. 18.

Demum ad juramentum necessarium refertur juramentum 38.  
in lite, quo aestimatio rei probatur. Defertur hoc  
juramentum solum ob dolum alterius, qui v.g. res suas  
raquirit deterioravit p. ac postea nescitur, quantum  
sibi causatum sit damnum. Hac igitur re ad iudicium  
deducta petet a se iudex, ut iures quanti aestimes re  
sibi ablata vel deteriorata non fuisse; si feceris,  
juramentum in lite depones v. d. d. ff. de in lite.

### Tit. XXV.

## De Exceptionibus.

Exceptio est defensio rei, qua petitione seu intentio-  
nem actoris elidere conatur c. 2. ff. h. d. Exceptio alia  
est dilatoria, alia peremptoria. Dilatoria est, qua  
principale causa et actio non perimit, sed solum  
differt ad tempus; ut si iudex dicatur incompetens,  
si reus conqueatur, se poliatum, si actor dicatur  
excommunicatus p. peremptoria est qua jus actoris  
omnino perimit, ut si excipiat, contractum invalidum  
fuisse, transactione facta esse, solutione vel pra-  
scriptione intervenisse et similia.

sive ob metum sive ob do-  
rum malum c.  
vel stipulatione de non  
petendo.

L. 1. quaedam sunt proponenda dilatoria exceptiones. 1.  
ante litem contestata. Excipiuntur: sunt fori deli-  
natoria, aut quia iudex est incompetens, vel suspectus,  
tunc enim ante omne actum proponi debent, ne alias  
reg in huiusmodi iudicem consentire videatur; si ta-  
men ex post facto probaretur prima tale exceptione  
sibi innohuisse, audiri deberet c. 4. h. d. Excipit II. 2.  
nisi exceptio fiat contra excommunicatum; hoc enim  
semper proponi potest c. 12. h. d. sicut et illae exceptiones

Dilatoria, quo iudicium ad retroacta annullant,  
ut si v.g. excipiatur, quod iudex secularis in causa  
ecclesiastica iudicavit, procurator sine mandato  
egerit C. c. 4. de procur.

4 L. 2. quaedam exceptiones peremptoriae proponuntur  
ante quam post litem contestata P. 8 C. h. r.

5 \* sunt tamen quaedam, quo etiam post sententiam  
opponi possunt; ut exceptio + competentia, quo datur  
donatori contra donatarium, socio contra socium,  
clerico obarato et alijs. Item filij familias conde-  
natiq; ad mutuum solvendum potest se tueri per  
Leg. N. h. Maced.

6 L. 3. An si reus exceptione peremptoria opponat  
ut v.g. se debitum iam solvisse, et in eiq; probatione  
deficiat, hoc ipso causa cadat.

¶ Distinguedu esse, an reus deficiens in excepti-  
one suo probationis velit ex post facto negare  
intentione actoris, vel quoad ius, vel quo ad factum.  
Si quoad ius v.g. dicendo, fecimus quidem contractum, sed  
negamus contractum valuisse, audiendus erit ex t. g.  
ff. h. l. et c. 63 de R. J. in 6. quod si vero ipsum  
factum negare velit, quod iam per exceptionem tacite  
confessus fuit, non aliter audiendus est, quod si de  
errore docuerit, Pan. in c. 6. h. l. n. 26.

7 Porro exceptioni contraria est replicatio, qua actor etia  
dit, vel negat exceptionem Reus, sed contra replicationem  
conceditur Reo duplicatio, quo rursus per triplicationem  
ab actore et haec per quadruplicationem a Reo oppugnari  
potest, et tunc in causa concluditur nec nisi ex gravibus  
motivis partes ulterius audiuntur.

+ Competentia est beneficium vi cuius non in certas  
personas nequit fieri executio ultra id, quod dare vel  
facere possunt, deducta congrua sustentatione.

## De Præscriptionibus.

Præscriptio est acquisitio <sup>si, 7</sup> Dominij, vel alieni juris peremptio per continuationem possessionis tempore et modo à LL. definita.

7 De præscriptione in genere ejus definitione C.

olim erant varia inter præscriptionem et usucapionem differentia, hodie omnes sublata sunt. Porro hic modus loquendi notandus est; dum enim præscriptione acquisitum est jus novum adversus alterum, accusativo utimur v.g. hanc rem præscripsi, quod si præscribendo extinctum est jus alterius, dativo utimur v.g. obligationi, actioni C. præscripsi.

Q. 1. quis finis introducta præscriptionis? R. utilitas publica, ne scilicet incerta semper sint rerum dominia et possessores in perpetuo timore amittendi rerum suas <sup>versentur</sup> et usuc. Nam ut præcidantur lites circa rerum dominia C. 1. ff. de usurp. et usuc. l. ult. ff. pro suo.

Equidem regula est, quod nemo debeat locupletari cum damno alterius; at hæc intelligenda est de locupletatione injusta, non autem de ea, qua fit legis auctoritate ex justa et publica causa.

Q. 2. quis sit effectus præscriptionis? R. est acquisitio irrevocabilis dominij rei præscriptæ C. 4. C. de præsc. 30 ann. adeo, ut si quis rem præscriptam Domino pristino per errorem restituit, putans se ad id obligatum, possit ea rursus vindicare l. 1. ff. et C. de condic. ind.

Q. 3. an is effectus etiam in foro interno locum habeat? R. aff. quia lex dicitur dominia rerum, quas potest ex justa causa uni adimere, et in alterum transferre, sicuti eas possunt privati in privatas transferre.

per pacta c. i. dist. 8. Lex autē iusta in foro ex-  
terno est etiā iusta in interno. Et certē s. s.  
Canones nunquā prescriptionis legem approbassent,  
si effectus eorū conscientia repugnaret.

Dices 1. Lex prescriptionis introducta est in poena  
negligentia: ergo ubi nulla negligentia in consci-  
entia, ibi prescriptio locū habere nequit. R. Dist.  
ant. introducta est in poena negligentia secundario  
C. primario N. A. primario quippe inducta est ob  
lines supra recensitos. Dices 2. Imperator  
vocat prescriptionē impiū praesidium: q. d. s. eum  
loqui de prescriptione, qua improbi homines contra  
Ecclesias abutebantur.

## § II.

De requisitis ad prescriptionem in specie  
et de habilitate rei ad prescribendum.

5 Nota 4. conditiones ad prescriptionem requiri. 1. ut sit  
res apta prescribi. 2. bona fides. 3. iustus titulus.  
4. possessio legitimo tempore continuata. De his capit  
Legg. Versus.

Sit res apta, fides bona, sit titulus quoque iustus  
possideas iuste, completo tempore legis.

6 Q. itaque, quana res apta sint prescribi? R. omnes,  
nisi prohibeantur. Prohibentur autē I. res sacra,  
res publicis usibus deputata, et similes quae in  
dominio privatorum esse nequeunt l. g. ff. de usurp.  
et usuc. his annumerantur iura spiritualia respectu  
laicorum, quia haec ab eis possideri nequeunt c. 7. h. t.

7 II. obedientia universim: ut scilicet quis nulli v. g. pres-  
cato sit subjectus: nunquā prescribi potest c. 12. et ibi

8 h. t. III. prohibentur prescribi limites seu termini

Dioecesi et Parochiarum; ne scilicet confusio inter  
prelatos et subditos oriatur c. 4. de parochijs. po-  
lest tamen terra illa, ubi times positus est, prescribi,  
Barb. ind. c. 4.

IV. In rebus et actibus mera facultatis, seu qui pro arbitrio fieri vel omitti possunt, non procedit prescriptio DD. ad l. 2. ff. de via publica: Hinc et si quis domum suam hactenus nunquam alius edificaverit, non tamen contra ipsum prescriptum erit, quin id amplius facere nequeat, nisi semel edificare volente vicinus prohibuerit, et ille acquiescat; quia hunc vicinum in quasi possessione constituitur.

V. Pignus aut res hypothecata prescribi nequeunt l. 1. § 1. C. de annal. except. Ratio, quia talia nomine alieno possidentur, atque alieno nomine possidens non prescribit.

VI. Res quae alienari, regulariter etiam usucapi prohibentur arg. l. 28. ff. de v. s. Ratio, quia in ijs deficit iustus titulus concurruntque error juris, qui non prodest ad usucapione. Huc pertinent res dotales l. 16. ff. de fundo dot. res pupillares, et res fidei commissi subiectae, seu testamento alienari prohibita. Verum tam res pupillares per l. fin. C. in quibus causa rest. in integ. quae res fidei commissi subiectae per l. fin. § 3. C. Communia de legat. solum longo tempore prescribi prohibentur; hinc cessant DD. prescriptione longissimi temporis non excludi.

VII. Res furtiva vel vi possessa neque ab eo, qui eas a se ipsis bona fide emit, usucapi possunt, nisi vitio furti aut violentiae purgata fuerint. purgatur autem vel per lapsu 30 annorum, vel si denuo in manus Domini reversa fuerint. hinc vides, quod prescriptio triennalis rerum mobilium raro procedat.

§ III.  
De bona fide.

12. Bona fides est sincera rei alienae ignorantia.  
De jure civili ad praescriptionem longissimi temporis non desiderabatur bona fides; ad hunc juri in hoc derogatum est per II. Canones c. 5. 17 et fin. h. 8. ubi ad praescriptionem tam inchoandam, quam continuandam bona fides requiritur.
13. Q. 1. An si quis credat rem esse Titij, quam possidet quae tamen est Cajj, saltem quoad Cajum respectu cuius est in bona fide, praescribere possit? R. negative. Ratio, quia in tali casu revera subest mala fides, ac conscientia peccaminosa.
14. Q. 2. An et quale dubium obstat bona fidei?  
R. 1. Dubium speculative: Dub scilicet quis in genere dubitat an res, quam possidet vel vult possidere, sit sua an aliena; probabiliter non obstat bona fidei. Ratio, quia alias vix procederet praescriptio, cum vix quis scire possit, an res quoad verum dominium sit tradentis; alioqui frustra exigenterentur cautiones de evictione, si nulla foret ambigendi ratio.  
R. 2. cu dubio pratico: Dub scilicet quis hic et nunc dubitat an possit licite rem retinere; nequit inchoari praescriptio. Ratio, quia qui sic ea inchoat se exponit periculo injustitiae, adeoque jam est aliquo modo in mala fide. Dixi nequit inchoari, nam si dubium praescriptioni bona fide cepto primò supervenerit, ea non interrumpatur; modo possessor morale diligentia adhibeat veritatis cognoscenda; quae si deprehendere non poterit, deponat dubium pratico ope illius regulae: in dubio melior est conditio possidentis. Vid. Lay. c. 5. Tr. 1. c. 8. n. 10.

116  
Q. 3. An error vel ignorantia juris obstat prescrip- 15  
tioni? R. 1. ~~negative~~ Error juris dubij non obstat,  
quia jus dubium ius non est. R. 2. error tamen  
juris clari obstat prescriptioni longi temporis l. 4  
et 7 ff. de jur. et facti ign. unde errans in iure  
constituitur in mala fide falte ficta. Dixi  
longi temporis, ad prescriptionem longissimi temporis  
non impediri per ignorantiam juris certi docent  
multi, quia in hac inquirunt ne quidem titulum  
requirunt jura, imo jus civile ne quidem bonam  
fidem, jus vero canonicum non correxit jus civile  
quoad fidem juridicam mala, sed solum quoad Theo-  
logiam mala. Contrarium quidem sentit ~~author~~  
Engel huc; ab inique efficaciter.

Q. 4. Antecessoris nocet successori in bona 16 7 mala  
fide existenti.

R. 1. Mala fides <sup>"antecessoris"</sup> juxta ius antiquum non obstat suc-  
cessori singulari, ei scilicet qui ex titulo singulari,  
puta emptionis, donationis &c. rem ab altero conse-  
quitur, non obstat, inquit, quin is possit a se pre-  
scriptionem incipere l. 4. pr. ff. de dis. temp. prescrip.